COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer a realização de
Audiência Pública para discussão e
avaliação da crise no setor de
produção de alho brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Presidente da ANAPA – Associação Nacional de
Produtores de Alho, Representante da Confederação Nacional da
Agricultura, Presidente Nacional da Ordem dos Advogados do
Brasil, Representante da Advocacia Geral da União, Secretário
Nacional de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura,
Secretário Nacional de Política Agrícola do Ministério da
Agricultura, Secretário de Comércio Exterior do Ministério do
Desenvolvimento Industria Comércio e Exterior, Diretor da
Secretaria de Comércio Exterior, Corregedor Geral de Justiça
Federal da 2ª Região, Corregedor Geral de Justiça Federal da
3ª Região e o Presidente da Empresa Arkemex/RJ, para
discussão e avaliação da situação do setor de produção de
alho, diante da evidente e gravíssima crise que se instala.

JUSTIFICAÇÃO

Tem causado grande preocupação no setor
agrícola, mais precisamente na de produção de alho, a
gravíssima crise existencial, especialmente no que tange a
comercialização e importações.

Em que pese esta crise, corroborada com
decisões judiciais, vem impedindo um planejamento para o
futuro do produto – alho – envolvendo milhares de empregos e
manutenção de centenas de comunidades.

Assim é que, pelas razões apresentadas,
propomos a realização de audiência pública com a presença de
lideranças e autoridades, para debater conosco tema tão
relevante e de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2004

Deputado Odacir Zonta